1
 2

 3

Ata da 9ª Reunião Extraordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica 5

realizada em 06 de dezembro de 2019. 6

 7

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2019, às 08 horas e 56 minutos, conforme 8

consulta virtual ao Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 9

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento 10

de Engenharia Mecânica. Constatada a ciência dos professores: Adriano 11

Dayvson Marques Ferreira, Adrien Durand-Petiteville, Adson Beserra da Silva, 12

Alex Maurício Araújo, Armando Hideki Shinohara, Carolina Lipparelli Morelli, 13

Cezar Henrique Gonzalez, Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Demétrius Perreli 14

Valença, Edval Gonçalves de Araujo, Edwin Althor Jurgen Nieling Lundgren, 15

Fábio Santana Magnani, Félix Christian Guimarães Santos, Flávio Augusto Bueno 16

Figueiredo, Guaraci Guimarães Bastos Júnior, Guilherme Barbosa Lopes Junior, 17

Heitor de Oliveira Duarte, Janaína Moreira Meneses, Jorge Antônio Palma 18

Carrasco, Jorge Recarte Henriquez Guerrero, José Carlos Charamba Dutra, José 19

Claudino de Lira Junior, Josélia Pacheco de Santana, Laertty Moraes Cavalcante, 20

Luciete Alves Bezerra, Luiz Adeildo da Silva Junior, Marcus Costa de Araújo, 21

Maxime Montoya, Miguel Angel Celis Carbajal, Nadège Sophie Bouchonneau da 22

Silva, Oscar Olímpio de Araújo Filho, Paula Suemy Arruda Michima, Paulo 23

Roberto Maciel Lyra, Ramiro Brito Willmersdorf, Rita de Cássia Fernandes de 24

Lima, Severino Leopoldino Urtiga Filho, Tiago Leite Rolim e Tiago Lima de Sousa. 25

No Item 1. Indicação para compor o Conselho Gestor do LITPEG - 26

Laboratório Integrado de Tecnologia em Petróleo, Gás e Biocombustíveis. 27

Após consulta realizada aos docentes do Departamento, apenas três 28

manifestaram interesse na participação para compor o Conselho Gestor do 29

LITPEG, sendo proposto pela chefia do Departamento seis sugestões, sendo 30

elas: Sugestão 1: Ramiro Brito Willmersdorf (Titular) e Severino Leopoldino 31

Urtiga Filho (Suplente), obtendo 22 votos favoráveis – Sugestão 2: Ramiro Brito 32

Willmersdorf (Titular) e Justo Emílio Alvarez Jácobo (Suplente), obtendo 2 votos 33

favoráveis – Sugestão 3: Severino Leopoldino Urtiga Filho (Titular) e Ramiro 34

Brito Willmersdorf (Suplente), obtendo 1 voto favorável – Sugestão 4: Severino 35

Leopoldino Urtiga Filho (Titular) e Justo Emílio Alvarez Jácobo (Suplente), 36

obtendo 1 voto favorável – Sugestão 5: Justo Emílio Alvarez Jácobo (Titular) e 37

Ramiro Brito Willmersdorf (Suplente), obtendo 1 voto favorável e Sugestão 6: 38

Justo Emílio Alvarez Jácobo (Titular) e Severino Leopoldino Urtiga Filho (Titular), 39

não obteve votos e 9 abstenções, tivemos 2 votos favoráveis ao Prof. Ramiro 40

Brito Willmersdorf como Titular e abstenção para o suplente. Após apreciação foi 41

aprovado por maioria de votos a Sugestão 1: Ramiro Brito Willmersdorf (Titular) 42

e Severino Leopoldino Urtiga Filho (Suplente) para compor o Conselho Gestor do 43

LITPEG. Nada mais havendo a tratar, após 48h de deu por encerrada esta 44

reunião às 08 horas e 56 minutos do dia 10 de dezembro de 2019, e para constar, 45

eu, Tamires Regina Correia de Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por 46

mim e por todos os professores acima nominados e referenciados. 47

 48

Em 10 de dezembro de 2019. 49